borumque copia instructus existet: qua oratio tante affluente ubertate decurrens, vt illam crucem merito deploret; quam mundus ipse, & mundi tota elemēta luxerunt: Hac autem sic futura fuisse, & prophetarū vocibus, & Sibyllinis carminibus denuntiatū est. Apud Esaiam ita scriptum inuenitur: Non sum contumax, neque contradico: dorsum meum posui ad flagella, & maxillæ meas ad palmas: faciem autem meam non auerti a fœditate sputori. Similiter David in psalmo XXXIII. Congregata sunt super me flagella, & ignorauerunt: dissoluti sunt, nec cōpuncti sunt: tentarunt me, et deriserunt derisu: & striderunt super me dentibus suis. Sibylla quoque eadem futura monstrauit:

εἰς ἀνόρυπος χεῖρες καὶ ἀποιστον ὑσερον ἥζε,  
δάσσουστ δὲ δέρη φαστίσματα χερσὶν ανάγνοις,  
καὶ σόμαστον μιαροῖσι τὰ πλύσματα φαρμακεύτα,  
δάστει δὲ εἰς μάστιγας ἀπλῶς ἀγνὸν τὸτε γένοτο.

Item de silentio eius, quod usque ad mortem perimaciter tenuit, Esaias iterum sic locutus est: Sicut ovis ad immolandum ductus est; & sicut agnus coram tondentibus se sine voce, sic non aperuit os suum. Et Sibylla supradicta:

καὶ πολαρτίζομεν Θεοῖσι, μή τις ἐπιτρύνω  
τις λόγος Θεοῦ, οὐ πόδεν ἔλθει ἵνα φριένοισι λελλόης,  
καὶ σέπανον φορέσῃ τὸν αἰκάνθινον.—

De cibo vero, et potu, quem, antequā eum figerent, illi obtulerunt, David in psalmo LXVII. sic ait: Et dederunt in escam meam fel: & in siti mea potum mihi dederunt acetum. Idem hoc futurum etiam Sibylla concionata est:

εἰς δὲ τὸ βεβῶμα χολὴν καὶ εἰς θεραπείαν  
τῆς ἀφροδιζεύντος ταύτης δεῖξουσι τρεψατεζεῖν.  
& alia Sibylla Iudeam terram hūi versibus increpat:  
αὐτῷ δὲ σὺ ἀφεων τὸν σὸν δέσποιντον εὐόντος  
παιζοντ̄ εἰς Συριοῖς τούτοις, ἀλλά καὶ ἀκάνθινοις,  
ἔστε φαστίσματα φορεῖσθε χολὴν εἰς εργασίαν.

Fore autem ut Iudei manus inferrent Deo suo, eumque interficerent, testimonia prophetarum hac antecesserint. Apud Esdram ita scriptum est: Et dixit Esdras ad populum: Hoc pascha Saluator noster est, & refugium nostrum. cogitate, & ascendat in cor vestrum, quoniam habemus humiliare eum in signo: & post hac sperabimus eum, ne deseratur hic locus in aeternum tempus, dictaminus Deus virtutum. Si non credideritis ei, neque exaudieritis annuntiationem eius, eritis derisio in gentibus. Vnde apparet, Iudeos nullam aliam spem habere, nisi abluerint a sanguine, ac sperauerint in eum ipsum, quem necauerunt. negauerunt Esaias quoque facinus eorum designat, & cit: In humilitate eius iudicium sublatum est. Nativitatem eius quis enarrabit? quoniam auferetur a terra eius: a facinoribus populi mei adductus est ad mortem. & dabo malos pro sepultura eius, & diuites pro morte eius quia facinus non fecit, neque infidias ore suo locutus est. Propterea ipse consequetur multos, & fortium divisa spolia: propterea quod traditus est ad mortem, & intercessata, cinorofose deputatus est: & ipse peccatum multorum patulit: & propter facinora illorum traditus est. David quoque in psalmo x c i i . Captabunt in animam insidiis sanguinem innocentem condemnabunt: & factus est nibi dominus in refugium. Et Hieremias: Domine signa mihi, & cognoscam. tunc vidi meditationes eorum: regnauit agnus sine macula perductus sum ad victimam: in me cogitauerunt cogitationem, dicentes: Venite, mittamus gnum in panem eius; & eradamus e terra vitam eius: & nomen eius non erit in memoria amplius. Lignum autem crucem significat, & panem corpus eius: quia ipse est ibus, et vita hominum, qui creditur in carnem, quam portauit, et in cruce, in qua pependit. De qua tamquam apertissime Moses in Deuteronomio ita predicauit: Et erit pendu-

vita tua ante oculos tuos: & timebis die, ac nocte: & non credes vita tua. Idem rursus in Numeris: Non quasi homo Dominus suscepitur; neque quasi filius hominis minas patitur. Zacharias etiam sic tradidit: Et intuebuntur in me, quem transfixerunt. Item David in psalmo x x i : Effoderunt manus meas, & pedes meos: dinumerauerunt omnia ossa mea: ipsi autem contemplati sunt, & viderunt me: diuiserunt sibi vestimenta mea, & super vestem meam sortem miserunt. Quae vtique Prophetia non de se locutus est. Fuit enim rex, & nunquam perpessus est illa. Sed spiritus Dei per eum loquebatur, qui fuerat illa passurus post annos milles & quinquaginta. Tot enim colliguntur anni a regno David usq[ue] ad crucem Christi. Sed & Solomon filius eius, qui Hierosolymam condidit, eam ipsam peritura esse in ultionem sancte crucis, prophetauit: Quid si auertimini a me, dicit Dominus, & non custodieritis veritatem meam: reuictiam Israel a terra, quam dedi illis: & domum hanc, quam adilicauit illis in nomine meo, proiiciam illam ex omnibus: & erit Israel in perditionem, & in opprobrium populo; & domus haec erit deserta; & omnis, qui transibit per illam, admirabitur, & dicet: Propter quam rem fecit Dominus terra huic, & huic domui haec mala? Et dicent: Quia reliquerunt dominum Deum suum; & persecuti sunt regem suum dilectissimum Deo; & cruciauerunt illum in humilitate magna; propter hoc importauit illis Deus mala haec.

Quid amplius iam de facinoribus Iudeorum dici possit, quam excacatos tum fuisse, atque insanabilis furore correptos; qui haec quotidie legentes neque intellexerunt; neque quin facerent, cauere potuerunt? Suspirans igitur, atque affixus exclamauit ad Dominum voce magna, & ultra spiritum posuit. Et eadem hora terram tuas factus

*est. Et velum templi, quod separabat duo tabernacula, scissum est in duas partes; & Sol repente subductus est; & ab hora sexta usque in nonam tenebra fuerunt. Quare se Amos propheta testatur: Et erit in illo die dicit Dominus, occidet Sol meridie; & obtenebrabitur dies lucis, ut conuertam dies festos vestros in luctum, & catica vestra in lamentationem.* Item Hieremias: Exterrita est, quae patitur, & traduit animam; & occidit Sol ei, cum adhuc medius dies esset; confusa est, & maledicta; reliquos eorum in gloriam dabo, in conspectu inimicorum eorum; & Sibylla: *ναοῦ δὲ οἰδότε τα πέτραις, καὶ μητέ πιστρούς εἰσαγότες πελάπις εἰς τεῖχον φέρεις.*

Cum haec facta essent, ne prodigiis quidem celestibus facinus suum intelligere quiuerunt. Sed quoniam predixerat se tertio die ab inferis resurrectum, metuente, ne a discipulis surrepto, & amoto corpore, uniuersitate surrexisse eum, crederent, & fieret multo maior in plebe confusio; detraxeunt eum cruci; & conclusum in monumento firmiter militari custodia circundederunt.

Verum tertio die, ante lucem terramotu facto, repente patesfactum est sepulchrum; & custodibus, quos attinctorios obstupefecerat paucor, nibil videntibus, integre est sepulchro, ac viuis egressus, in Galileam profectus est, ut discipulos suos quereret: in sepulchro vero nibil repertum est, nisi exuuia, quibus conuolutum corpus inclusrant. Illum autem apud inferos non remansurum, sed die tertio resurrectum, prophetæ ceciverant. David in psalmo xv. Non derelinques animam meam apud inferos; ne dabis sanctum tuum videre interitum. Item in tertio: Ego dormiui, & somnum cepi, & resurrexi; quoniam dominus auxiliatus est mihi. Oseas quoque primus xii. prophetarum de resurrectione eius testificatus est: Hic filius meus sapiens, propter quod nunc resistet in contribulatione

liorum

liorum suorum; & de manu inferorum eruam cum. Vbi est iudicium tuum mors, aut ubi est aculeus tunc? Idem alio loco. Vinificabit nos post biduum die tertio. Et ideo Sibylla, impositurum esse morti terminum dixit post tri-dum somnum:

*καὶ δύσαντον μοῖραν τελέσει τρίτον ἡμέρας τετράδας,*  
*καὶ τὸν ἀποθημένον ἀναστῆσε τὸς φάραγγος ἡξετε-*  
*φρωτὸς ἀνεύσατες πλαντεῖς ἀρχὴν τετραδεῖξε.*

Vitam enim nobis acquisiuit morte superata. Nulla igitur spes alia consequenda immortalitatis homini datur, nisi crediderit in eum; & illam crucem portandum, patiendū inquit suscepere.

PRO FECTVS ergo in Galileam (noluit enim se Iudeis ostendere, ne adduceret eos in paenitentiam, atque impios resanaret) discipulis iterum congregatis, scriptura sancta literas, id est, prophetarum arcana patefecit; que ante, quam paterneretur, perspici nullo modo poterant; quia ipsum, passionemq; eius annuntiabant. Iccirco Moses, & uidem ipsi prophetæ, legem, quæ Iudeis data erat, testamentum vocat; quia nisi testator mortuus fuerit, nec confirmari testamentum potest, nec scribi quid in eo scriptum sit; quia clausum, et obsignatum est. Itaq; nisi Christus mortem suscepisset, aperiri testamentum, id est, reuelari, & intelligi mysteriū Dei non potuisset. Verum scriptura omnis in duo testamentā diuisa est. Illud, quod aduentū Domini, passionemq; antecēsbit, id est lex, & prophetæ, vetu dicitur. Ea vero, quæ post resurrectionē eius scripta sunt, nouum testamentum nominatur. Iudei veteri vitetur, nos novo. sed tamē diversa non sunt; quia nouum veteris adimpletiō est, & in viroque idē testator est Christus; qui pro nobis morte suscepta, nos heredes regni aeterni fecit, abdicato, & exhortato populo Iudaorum; sicut Hieremias propheta testatur,

restatur, cum loquitur talia: Ecce dies veniunt dicit Dominus, & consumabo domui Israël, & domui Iuda testamentum nouum; non secundum testamentum, quod disposui patribus eorum, in die, qua apprehendi manum eorum, ut educerem illos de terra Aegypti; quia ipsi non perseveraverunt in testamento meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus. Propter alio loco similiter ait: Dereliqui dominum meum: dimisi hereditatem meam in manus inimicorum eius. Facta est hereditas mea mihi, sicut leo in silua: dedit ipsa super me vocem suam, id est odie eam. cum sit hereditas eius, caeleste regnum; non tamen ipsam hereditatem se dicit odisse, sed heredes, qui aduersus eum ingrati, & impii extiterunt. Facta est, inquit, mibi hereditas mea, sicut leo; id est præda, & deuoratio, factum sum heredibus meis, qui me immolauerunt sicut pecus. dedit super me vocem suam, id est, sententias aduersus me mortis, crucisq[ue] dixerunt. Nam quod superius ait, consumaturum se domui Iuda testamentum nouum; ostendit, vetus illud testamentum, quod per Mosen est datum, non fuisse perfectum; id autem, quod per Christum dari haberet, consumatum fore. Domum autem Iuda, & Israël non utique Iudeos significat, quos abdicavit; sed nos, qui ab eo conuocati ex gentibus, in illorum locum adoptione succesimus, & appellamur filii Iudeorum, quod declarat Sibylle cum dicit:

ιudeών μακέρων θεον γένεταιών.

Quod autem futurum esset id genus, Esaias docet; apud quem pater summus ad filium loquitur, dicens: Ego dominus Deus vocavi te in iustitiam; & tenebo manum tuam, & confirmabo; & dedi te in testamentum generis mei, in lucem gentium, aperire oculos cæcorum, producere ex umbulis alligatos, & de domo carceris sedentes in tenebris. Cum igitur nos ante tanquam caci, & tanquam carcere inclusi federemus in tenebris, ignorantes Deum,

& veritatem; illuminati ab eo sumus, qui nos testamento suo adoptauit, & liberatos malis vinculis, atque in lucem sapientiae productos, in hereditatem regni caelestis ascivit.

O R D I N A T A vero discipulis suis euangelica, ac nominis sui predicatione, circunfudit se repete nubes, eumque in celum suscepit, quadragesimo post passionem die; sicut Daniel fore ostenderat, dicens: Et ecce in nubibus celi ve-  
nient. Discipuli vero per provincias dispersi, fundantia Ecclesias ubique posuerunt; facientes & ipsi nomine magistri Dei magna, & pene incredibilia miracula; quia discedens instruxerat eos virtute, ac potestate, qua posset noua annuntiationis ratio fundari, & confirmari: sed & futura aperuit illis omnia; quæ Petrus, & Paulus Roma predi-  
camerunt; & ea predicatio in memoriam scripta permanit; in qua cum multa alia mira, tum etiam hoc futurum esse, dixerunt; vt post breve tempus immitteret Deus regem, qui expugnaret Iudeos, & ciuitates eorum solo ad aqua-  
ret, ipsos autem fame, siti, & confectos ob sideret. Tum fore, ut corporibus suorum vescerentur, & consumerent se ini-  
uicem. Postremo vt capiti venirent in manus hostium; & in conspectu suo vexari acerbissime coniuges suas cerne-  
rent; violari, ac profitui virgines; diripi pueros; alludi par-  
uulos; omnia denique igni, ferro, & vastari; captiuos in per-  
petuum terris suis exterminari; eo quod exultauerint su-  
per amantisimum, & probatisimum Dei filium. Itaque post illorum obitum, cum eos Nero interemisset, Iudeo-  
rum nomen, & gentem Vespasianus extinxit; fecitque omnia, que illi futura predixerant.

C O N F I R M A T A sunt (ut opinor) que falsa, & xxii  
incredibilia putantur ab iis, quos vera caelestium literarum  
doctrina

doctrina nō imbuīt: sed tamē vt resellantur à nobis etiam illi, qui nimium non sine malo suo sapient, rebusq; diuinis fidem detrahunt; argumentis quoq; illorum coarguamus errorem; vt tandem aliquando peruident ita fieri oportuisse, sicut nos ostendimus factū. Et quanquam apud nos iudices satis habeant firmitatis vel testimonia sine argumentis, vel argumenta sine testimonio; nos tamen nō contenti alterutro sumus, cū suppetat nobis virtusq; ne cui peruerse ingenioso aut non intelligendi, aut contra differentia locum relinquamus. Negant fieri potuisse, vt natura immortalis quicquam decederet. Negant deniq; deo dignum, ut homo fieri vellet, sequē infirmitate carnis oneraret; nō passionibus, vt dolori, vt morti seipso subiiceret: quasi non facile illi esset, citra corporis imbecillitatem, se hominib; ostenderet, eosq; instituti docret (siquidem id volebat) maiore auctoritate vt \* profecti Dei. Tunc enim cum illi fuisse preceptis cælestibus parituros; si ad ea virtus, ac potestas Dei praciipientis accederet. Cur igitur (aiunt) ad descendentes homines non vt Deus venit? Cur se tam humilem, imbecillemq; constituit; vt ab hominibus & contemni, & pena affici posset? cur vim ab imbecillis, et mortalibus passus est? cur non manus hominum aut virtute repulit, aut diuinitate vitavit? cur non maiestatem suam sub ipsa saltem morte patefecit? sed vt inualidus in iudicium dicitur est; vt nocens damnatus; vt mortalibus occisus. Refutabo hac diligenter, nec quenquam patiar errare. Illa enim magna, & mirabilis ratione sunt facta. \* que quicunque perceperit, non tantum mirari desinet, Deum ab hominibus esse cruciatum; verum etiam facile peruidebit, ne Deum quidem potuisse credi, si ea ipsa, qua arguit, facta non essent.

quoniam.

xxiii.

Q V I C V N Q V E precepta dat hominibus, ac virtū, moresq; singit aliorum; quarto, debetne ipse facere, que

principi,

precipit, an non debeat? Si nō fecerit, soluta præcepta sunt. Si enim bona sunt, qua præcipiuntur; si vitam hominum in optimo statu collocat; non se debet ipse præceptor à numero, cœtuq; hominū segregare, inter quos agit; & ipsi eodem modo viuendum est, quo docet esse viuendum; ne si alter vixerit, ipse præceptis suis fidem detrahat; leuiorēmque doctrinam suam faciat, si reipsa resolutat, quod verbis minatur astruere. Vnusquisque enim, cum audit praciipientem, non vult imponi sibi necessitatem parendi; tanquam sibi ius libertatis adimitatur. \* respondebit itaq; doctori hoc modo: Non possum facere, qua tubes, quoniam sunt impossibilia. Vetus me irasci; vetus cupere; vetus libidine commoveri; vetus dolorem; vetus mortem timere: sed hoc adeo contra naturam est, vt his affectibus animalia vivuntur subiecta sint; vel si adeo putas repugnari posse natura; tu ipse que precipis, fac vt sciām, fieri posse. Cum autem ipse non facias; qua insolētia est, vt homini libero imponere velis leges, quibus ipse non parcas? Prius disce, qui doces; & ante quam mores aliorum corrigas, tuos corrigere. Quis negat iustum esse hanc responsonem? quin etiam in contemptum veniet huiusmodi doctor, & deludetur vici simus; quia videbutur & ipse deludere. Quid ergo faciet ille præceptor, si hæc ei fuerint opposita? quomodo adimit excusationem contumacibus; nisi vt presentibus factis doceat, possibilia se docere? Inde cuenit, vt philosophorum preceptis nullus obtempereret. Homines enim malunt exempla, quam verba; quia loqui facile est, prestare difficile. Ve ināmique tam multi bene facerent, quam multi loquuntur bene. Sed qui præcipiant, nec faciunt; abest ab iis fides. Et si homines fuerint, contemnētur, vt leues; si Deus, opponetur ei excusatio fragilitatis humana. Supereft, vt factis verbis firmetur; quod philosophi facere nequeūt: itaq; cum ipsi præceptores vincuntur affectibus, quos vinci prædicat oportere: nemini

respondet.

neminem possunt ad virtutem, quam falso prædicant, en-  
dire; ob eamque, causam putant, neminem adhuc perfectum  
exitisse. \* esse sapientem; id est, in quo summa doctrina, ac scientia  
summa virtus, & perfecta iustitia consenserit. quod qui-  
dem verum fuit. Nemo enim post mundum conditum tu-  
lis exitit, nisi Christus; qui & verbo sapientiam tradidit,  
& doctrinam præsenti virtute firmavit.

**XXVII** A G E nunc consideremus, an docto<sup>r</sup> è calo missus, pos-  
sit non esse perfectus. Non dum de hoc loquor, quem ni-  
nisi à Deo negant. Fingamus aliquem de calo esse mi-  
tendum; qui vitam hominum, rudimentis virtutis institua,  
& ad iustitiam formet. Nemini dubium potest esse, qui  
è docto<sup>r</sup>, qui calitus mittitur, tam scientia sit rerum om-  
nium, quam virtute perfectus; ne nihil inter celestem, in-  
renumque, differat. Nam in homine interna, & propria do-  
ctrina esse nullo pacto potest. Nec enim mens terreni vi-  
sceribus inclusa, & tibi corporis impedita, aut compre-  
hendere per se potest, aut capere veritatem, nisi aliunde  
doceatur. Et si maxime possit; summam tamen virtutum  
capere nequeat, & omnibus vitiis resistere, quorum ma-  
ria in visceribus continetur. Eo sit, vt terrenus docto<sup>r</sup> per-  
fectus esse non possit. At vero celestis, cui scientiam di-  
nitatis, virtutem immortalitas tribuit; in docendo quoque,  
sicut in ceteris, perfectus, et consummatus sit necesse est. Si  
id omnino fieri non potest, nisi mortale sibi corpus as-  
umat, cur autem fieri non possit, ratio clara est. Nam si  
veniat ad homines, vt Deus; vt omittere, quod mortali  
oculi claritatem maiestatis eius conspicere, ac sustinere  
non possunt; ipse certe Deus virtutem ducere non potest;  
quia expers corporis non facit, qua docebit; ac per hoc do-  
ctrina eius, perfecta non erit. Alioqui si summa virtus est,  
dolorem patienter pro iustitia, officioque, perfette; si virtus

est, mortem ipsam & intentatam non metuere, & illatam  
fortiter sustinere: debet ergo docto<sup>r</sup> ille perfectus & doce-  
re ista præcipiendo, & confirmare faciendo: quia qui dat  
præcepta viuendi, amputare debet omnium excusatio-  
num vias; vt imponat hominibus parenti necessitatem,  
non vi aliqua, sed pudore; et tamē libertatem, relinquat; vt  
& premium sit constitutum parentibus, quia poterant  
non parere, si vellent: & non parentibus pœna; quia pote-  
rant parere, si vellent. Quomodo ergo poterit amputari  
excusatio, nisi vt qui docet, faciat qua docet; & sit quasi  
præiuus; & manum porrigit secuturo? quæadmodum autē  
potest facere qua docet, si non sit similius ei quem docet? nā  
si nulli subiectus sit passioni, potest ei docenti homo sic re-  
spondere: Volo equidem non peccare, sed vincor; indutus  
sum enim carne fragili, & imbecilla; hac est, quæ concipi-  
scit, quæ irasci, quæ dolet, quæ mori timeret. Itaque, ducor in-  
uitus; & pecco, non quia volo, sed quia cogor. Sentio me et  
ipse peccare, sed necessitas fragilitatis impellit: cui repu-  
gnare nō possum. Quid ad hac respödebit præceptor ille iusti-  
tiae? quomodo refutabit, ac redarguet hominem, qui delictis  
suis excusatione carnis obtedet, nisi et ipse carne fuerit in-  
dutus; vt ostendat, etiā carnē posse capere virtutē? Contu-  
macia enim redargui nō potest, nisi exemplo. Nā habere  
non possunt, que doceas, firmitatē, nisi ea prior feceris; quia  
natura hominū proclivis in vitiis, videri vult non modo cū  
venia, sed etiam cum ratione peccare. Oportet magistrū,  
doctoremque virtutis, hominum simillimum fieri; vt vincen-  
do peccatum, doceat hominem, vinci ab eo posse peccatum.  
Si vero sit immortalis; exemplum proponere homini nullo  
modo potest. Existet enim constans aliquis, ac dicer: Tu  
quidē non peccas, quia liber es ab hoc corporē, non concipi-  
scis, quia immortali nihil est necessarium. Mihi vero mul-  
tis rebus opus est, vt tuear hanc vitam. Mortem non times;

qua valere in te non potest. Dolorem contemni; quia nullum vim pati potes. At ego mortalibus utrumque timeo; quia cruciatus mibi grauiissimos inferunt, quos tolerare carnis infirmitas non potest. Doctor itaque virtutis etiam hanc excusationem debuit hominibus auferre; ne quis, quod peccatum, necessitatis ~~peccatum~~ ascribat, quam culpa sua. Ergo ut perfectus esse possit, nihil ei debet opponi ab eo, qui docendus est: ut si forte dixerit, impossibilia praecipi; respondeat, ecce ipsa facio. At ego carne indutus sum, cuius est peccare proprium. Et ego eandem carnem gero, et tamen peccatum in me non dominatur. Mibi opes contemnere difficile est, quia alter non potest in hoc corpore. Ecce et mibi corpus est, et tamen pugno contra omnem cupiditatem. Non possum pro iustitia nec dolorem ferre, nec mortem; quia fragilis sum. Ecce et in me dolor, ac mors habet potestatem. Et tu ipsa qua times, vinc; ut vinctorem te faciat dolor, ac mortis. Prior vado per ea, quae sustineri non posse, prout est praeipientem sequi non potes, sequere antecedentem. Sublata est hoc modo omnis excusatio; et fateri hominem nescire est, sua culpa iniustum esse, qui doctorem virtutum et eundem duce non sequatur. Vides ergo quanto perfectior sit mortalibus doctor, quia dux esse mortali potest, quia immortalis; quia patientiam docere non potest, qui subiectus passionibus non est. Nec hoc tamen eo pertinet, ut hominem Deo preferam; sed ut ostendam, neque hominem perfecta doctrina esse posse, nisi sit idem Deus; ut autoritatem celesti necessitatem parendi, hominibus imponat; neque Deum, nisi mortali corpore induatur; ut praecepta sua, etis adimplendo, ceteros parendi necessitate constringat. Liquido ergo apparet, eum, qui vita dux, et iustitia summa, et corporalem esse oportere; nec aliter fieri posse, ut illius plena et perfecta doctrina, habeatque radicem, et fundamentum, stabilisque apud homines, ac fixa permaneat.

ipsum

ipsum autem subire carnis, ac corporis imbecillitatem; virtutemque in se recipere, cuius doctor est, ut eius simul et verbis doceat, et factis. Item, subiectum esse morti, et passionibus cunctis; quoniam et in passione toleranda, et in morte subienda, virtutis officia versantur, quae omnia, ut dixi, consumatus doctor perficer debet, ut doceat posse perficiri.

D I S C A N T igitur homines, et intelligent, quare Deus sumimus, cum legatum, ac nuntium suum mitteret, ad erudiendam praeceptis iustitia sua mortalitatem, mortali voluntari cum carne indui, et cruciati affici, et morte multari. Nam cum iustitia nulla esset in terra; doctor enim misit, quasi viuam legem; ut nomen, ac templum novum condaret; ut verbum, ac prius cultum per omnem terram verbis, et exemplo seminaret. Sed tamen, ut certum esset, a Deo missum; non ita illum nasci oportuit, sicut homo nascitur, ex mortali utroque cocretus; sed ut appareret, etiam in homine illum esse celestem\* creatus est sine opera genitoris. Habebat enim specialem patrem Deum. et sicut pater spiritus eius Deus sine matre; ita mater corporis eius virgo sine patre. Fuit igitur et Deus, et homo, inter Deum, atque hominem medius constitutus. Unde illum Graci proximam vocant; ut hominem perducere ad Deum posset, id est ad immortalitatem: quia si Deus tantum suisset (ut supradictum est) exempla virtutis homini prabere non posset; si homo tantum, non posset homines ad iustitiam cogere, nisi auctoritas, ac virtus homine maior accederet. Etenim cum esset homo ex carne, et spiritu; et oporteat spiritum iustitiam operibus emereri, ut sit aeternus: caro, quoniam terrena est, ideoque mortalibus, copulatum sibi spiritum trahit secum, et ab immortalitate dicit ad mortem. Ergo spiritus carnis expers, dux esse homini ad immortalitatem nullo pacto poterat; quoniam caro impedit spiritum, quod minus Deum sequatur. Est enim

Q. 2

fragilis

fragilis, et subiecta peccato: peccatum autem pabulum mortis est. Itaque in circulo mediator aduenit, id est Deus in carne; ut caro eum sequi posset; & ut eriperet morti homini, cuius est dominatio in carne. Ideo carne se induit; ut desiderijs carnis edomitis, doceret, non necessitatibus esse peccare, sed propositi, ac voluntatis. Vna enim nobis, & magna, & precipua cum carne luctatio est; cuius infinita cupiditas premunt animam, nec dominum retinere patiuntur; sed eam voluptatibus, & illecebris suauibus mancipata, morte afficiunt sempiterna. Quibus ut repugnare possemus, Deo nobis viâ superada carnis et aperuit, et ostendit. Que virtus perfecta, et omnibus numeris absoluta, coronam vincemus.

vi. n. 114.

**D**I X I de humilitate, & fragilitate, & passione, in hac Deus subire maluerit: nunc ipsius crucis ratio reddenda est, & vis enarranda. Quid sumimus pater à principio disposuerit, & quemadmodum cuncta, quae gesta sunt, ordinavit; non tantum diuinitatio prophetarum, que in Christum vera praesedit, sed etiam ratio ipsius passionis docet. Quacunq; enim passus est, non fuerunt inania, sed habuerunt figuram, & significantiam magnam, sicut etiam diuina illa opera, quae fecit: quorum vis, & potentia valebat quidem in praesens, sed declarabat aliquid in futurum. Aperuit cæcorū lumina cælestis virtus, & lucem non indentibus reddidit. Et hoc factō significabat fore, ut communis ad gentes, que Deum nesciebant, insipientium pedem illuminaret luce sapientia, & ad veritatem-contemplandam oculos cordis aperiret. Vere enim caci sunt, qui cæstia non videntes, et tenebris ignorantia circumfusi, terreni, & fragilia venerantur. Patefecit aures surdorum. Nam ritique hactenus vis illa cælestis operata est: sed declarabat breui fore, ut qui erant veritatis expertes, & audirent,

6

& intelligerent diuinas Dei voces. Vere enim surdos dixeris, qui cælestia, & vera, & facienda uon audirent. Mutoru linguis in eloquii soluit: admirabilis, etiam cū fieret, potestia: sed inerat huic virtuti alia significatio, quæ offendiceret, mox futurum, ut rerum cælestium nuper ignari, percepta sapientiae disciplina, de Deo, et veritate differerent. Nam quia rationem diuinitatis ignorat, is vere elinguis, & mutus est, licet omnium disertissimus. Lingua enim cum verum loqui coepit id est virtutē, maiestatemq; Dei singularis interpretari: tum demum officio natura sua fungitur. quandiu autē falsa loquitur, in vsu suo non est: et ideo infans sit, neesse est, qui diuina proloqui non potest. Pedes quoq; claudorum ad officium gradiendo reformauit. Laudabilis diuini operis fortitudo: sed figura id cotinebat: quod cobibit erroribus vita secularis, ac deuia, iter veritatis aperiretur, per quod gradarentur homines ad Dei gratiam consequendam. Is enim vere claudius existimatus est, qui caligine, ac tenebris insipientiae implicatus, & quod tendat ignoratus, offensibus, et caducis gressibus per viam mortis incedit. Item labes, & maculas inquinatorum corporum repurgavit. non exigua immortalis potentia opera. verum id portendebat hac vis, quod peccatorum labibus, ac virtorum maculis inquinatos, doctrina eius purificatura esset, eruditione instituta. Leprosi enim vere, atque\* elephan-

elephantiaci

tici debent haberi; quos vel infinita cupiditates ad scelerā, vel insatiabiles voluptates ad flagitia compellunt; & dedecorum maculis infusos, labe afficiunt sempiterna. Iacentia mortuorum corpora erexit; eosque non inibus suis inclamatōs à morte reuocauit. Quid congruentius Deo? Quid miraculo dignius omnium seculorum; quam decursam vitam resignasse; completisq; hominum temporibus tempora adiecisse, arcana mortis reuelasse? Sed hac inenarrabilis potestas, imago virtutis maioris fuit;

Q3

qua

exhibebat

qua demonstrabat, tantam vim habituram esse doctrinam suam; vt gentes in orbe toto, qua aliena à Deo, subiecti morti fuerunt; cognitione veri luminis animata, ad immortalitatis præmia peruenirent. Eos enim recte mortuos estimaueris, qui datorem vita Deum nescientes, atque animas suas à calo in terram deprimentes, in laqueos eterna mortis incurvare. Quis igitur tum faciebat in presenti, imagines erant futurorum. qua illæsis, affectisq; corporibus\* adhibebat; o; spiritalium figuram gerebant; vt & in presenti, virtutis nobis non terrena opera monstrari, & in futurum, potestatem cœlestis sua maiestatis offendret. Ergo sicut opera eius significantiam quoque maiori potestatis habuerunt; ita etiam passio non simplex, nec superacua, nec fortuita pœcerit. Sed vt illa, quæ fecit, magnam virtutem, ac potestatem doctrina eius significabant; sic ea, quæ passus est, odio futuram esse sapientiam minabant. aceti enim potus, ac fellis cibus, acerbitates, & amaritudines, in hac vita, seculatoribus veritatis polluebant. Et quanquam passio ipsa per se acerba, & amara, specimini nobis futurorum tormentorum dabat; que morantibus hoc seculo, virtus ipsa proponit: tamen illiusmodi poterit, & cibus, in os doctoris nostri veniens, pressurarum nobis ac laborum, & misericordiarum præbebat exemplum. Qui omnia tolerare, ac perpeti necesse est eos, qui veritatem siquuntur; quoniam veritas acerba est, & iniusta omnibus, qui virtutis expertes, vitam suam mortiferis voluptatibus dedunt. Nam corona spinea, capiti eius imposta, id declarabat; fore, vt diuinam sibi plebem de nocentibus congregaret. Corona enim dicitur, circumstans in orbem populi. Nos autem, qui ante cognitionem Dei, fuiimus, iniusti, spina, id est mali, & nocentes eramus; ignorantes, quid esset bonum; & à iustitia notione, atque operibus alieni, omnia sceleris, ac libidine polluebamus. Electi ergo ex

dumis,

L I B R . I I I .  
247  
dumis, & sentibus sanctum Dei caput cingimus; quia conuocati ab ipso, & circunfusi vndiq; ad eum, magistro, ac doctori Deo afflīxiimus; regemq; illum mundi, & omnium viuentium dominum coronamus. Quod vero ad crucem spectat; magna in ea vis, ac ratio est; quam nunc conabor ostendere. Deus namq; (sicut superius exposui) cū statuisset hominem liberare, magistrum virtutis legauit in terram; qui & preceptis salutaribus formaret homines ad innocentiam; & operibus, factis presentibus, iustitia vim panderet; qua gradiens homo, & doctorem suum sequens, ad vitam aeternam peruenit. Is igitur corporatus est, & ueste carnis iudicatus; vt homini, ad quem docendum venerat, virtutis & exēpla, & incitamenta præberet. Sed cum in omnibus vita officiis, iustitia specimen præbuerit; vt doloris quoq; patientia, mortisq; contemptum, quibus perfecta, & consummata sit virtus, tradiceret homini; venit in manus impia nationis; cum & vitare potuisset, scientia futuri, quam gerebat; & repellere eadem virtute, qua mirabilia faciebat. Suffinuit ergo cruciatus, et verbena, et spinas. Postremo etiā morte suscipere non recusavit; vt homo illo duce subacta, & catenata morte cū suis terroribus triumppharet. Cur autem summus pater id potissimum genus mortis elegerit, quo affici eū sineret; hec ratio est. Dicat enim fortasse aliquis; cur si Deus fuit, & mori voluit, non saltē honesto aliquo mortis genere affectus est? cur potissimum crucerit; cur insani genere supplicij? quod etiam homine libero, quāvis nocente videatur indignum. Primum quod is, qui humilis aduenierat, \*vt humilibus, \* & infirmis opere ferret, et omnibus spē salutis\* ostenderet; eo genere afficiendus fuit, quo humiles, et infirmi solēt; ne quis esset omnino, qui cū nō posset imitari. Deinde, vt integrum corpus eius conservaretur, quē die tertio resurgere ab inferis oportebat. Nec enim hoc cuiquā ignorandum est, quod ipse ante de sua positione

Q 4

pradi-

& ac  
ferrebat

ostendebat

quia  
deponerat  
vi.n.115.

prædicans, etiam id notum fecerit; habere se potestatem, cum vellet, deponendi spiritum, & resumendi. fixum itaque \*cum spiritum\* deposuisset, necessarium carnifices non putauerunt, ossa eius suffringere (sicut mos eorum ferebat) sed tantummodo latus eius perforauerunt. Sic integrum corpus patibulo detractum est, & sepulchro diligenter inclusum. Quæ omnia iccirco facta sunt, ne lasum, ac dimidiatum corpus ad resurgedum inhabile redderetur. Illa quoq; præcipua fuit causa, cur Deus crucem maluerit, quod illa exaltari eum fuit necesse; & omnibus gentibus passionem Dei notescere. Nam quoniā is, qui patibulo suffertur, & confixus est omnibus, & ceteris aliis; cum potius electa est, quæ significaret illum tam conspicuum, tamq; sublimem futurū, vt ad eū cognoscendum pariter et colendū, cunctæ nationes ex omni orbe concurreret. Demique nulla gens tam inhumana est, nulla regio tā remota, cui aut passio eius, aut sublimitas maiestatis ignota sit. Extendit ergo in passione manus suas, orbemq; dimensus est; vt iā tunc ostēderet, ab ortu solis, usq; ac occasum, magnum populū ex omnibus linguis, et tribubus congregātū, sub alas suas esse venturum; signumq; illud maximum, atque sublime, frontibus suis suscepturnū. Cuius rei figura Iudei etiam nunc exhibent, cum limina sua de cruce agnōntant. Deus enim percussurus Aegyptios, vt ab ea plaga immunes faceret Hebraeos, præceperat his, vt agnum cādū, sine macula immolarent; ac signum liminibus suis de sanguine eius imponerent. Itaq; cum Aegyptiorum primogeniti vna nocte interissent; Hæbrei soli, signo sanguinis, turri fuerunt; nō quia crux pecudis rātam in se vim gerebat, vt hominibus salutē esset; sed imago fuerat rerū futurū. Nam agnus cādū, sine macula, Christus fuit, id est innocens, & iustus, & sanctus, qui ab ijsdem Iudeis immolatus, salutē est omnibus, qui signū sanguinis id est cru-

is

cis, qua sanguinem fudit, in sua fronte cōscripserint. Frons enim summū lumen est hominis; et lignum sanguine delibutum, crucis significatio est. Deniq; immolatio pecudis ab ijs ipfis, qui faciūt, pascha nominatur, quia passionis figura est; quam Deus præcīus futurorūtm, radidit per Mosen populo suo celebrandam. Sed tum figura valuit in presenti ad depellendū periculum, vt appareret, quātū veritas ipsa valitura sit, ad plebem Dei protegendam, in extrema totius orbis necessitate. Quomodo autem, vel in qua plaga tutti omnes sint futuri, qui signū hoc veri, et diuini sanguinis in summo corporis sui notauerint; in nouissimo libro docebo.

X X V I I

N V N C satis est, huius signi potentia, quātū valeat, exponere. Quanto terroris sit demonibus hoc signū, sciet, qui viderit, quatenus adiurati per Christū, de corporibus, quæ obfederint, fugiant. Nā sicut ipse, cum inter homines ageret, vniuersos demones verbo fugabat; hominumq; metes emotas, & malis incursibus furias, in sensu pristinos reponebat: ita nunc sectatores eius, eodem spiritus inquinatos, de hominibus, & nomine magistri sui, & signo passionis excludunt. Cuius rei non difficilis est probatio. Nam cum Dijs suis immolant, si assistat aliquis signat am frontē gerens, sacra nullo modo litant. Nec responsa potest consultus reddere vates. Et hæc sape causa præcipua iustitiā persequendi, malis regibus fuit. Cū enim quidā ministrorum nostri sacrificiis dominis afferent, impositio frontibus signo, Deos illorū fugauerunt; ne possent in visceribus hostiarū futura depingere. Quod cū intelligerent aruspices instigantibus ijsdem demonibus, quibus prosecrante, conquerentes, profanos homines sacrī interessere; egerunt principes suos in furore; vt expurgarent Dei templū; sedq; vero sacrilegio contaminarent; quod grauissimis persecutiōnium pœnis expiaretur. Nec tamen ex hoc ipso caci homi-

expugnarent  
vi.n.116.

Q. 5 nes

nes intelligere possunt; aut hanc esse veram religionem, si ad vincendum tanta vis inest; aut illam falsam, quae subfistere, aut congregari non potest. Sed aiunt, hoc Deos non natu, verum odio facere. quasi quisquam posset odire nō eum, qui aut noceat, aut posset nocere. immo vero congregens maiestatis fuit, ut eos, quos oderant praesentibus peris afficerent potius, quam fugerent. Sed quonia neq; accederet ad eos, possunt in quibus caelestē notā viderint; nec ita nocere, quos signū immortale munierit, tanquā inexpugnabilis murus; lassent eos per homines, et manibus persequuntur alienis; quos profecto si esse cōfidentur, vicimus. Neque est enim veram esse hanc religionē, qua et rationem demonum nouit, et astutiam intelligit, et vim retinat; et in spiritualibus armis domitos, ac subactos, cedere sibi cogit. Si negant; testimonii poētarum, ac philosophorum resellentur. Quid si esse, et malos esse, inficias non eunt; quid superest, nisi vt alios dicant esse Deos, alios demones? Exponant igitur nobis differencias generis vtriusq; ; vt sciamus quid colendū quid execrādū sit. Habeant ne inter se aliquid confortiū; an vero inimici sint. Si sunt aliqua necessitudine copulati; quatenus eos discernemus? aut quomodo vtriusq; generis honorem, cultumq; miscebimus? Si autem sunt inimici; cur aut demones Deos nō timent, aut dii demones fugare non possunt? Ecce aliquis instinctu demonis percitus dementit, effertur, insanit. ducamus hunc in locū optimi maximi templū; vel, quia sanare homines Iupiter nescit, in Aesculapij, vel Apollinis sanum. Iubeat viri faber sacerdos, Dei sui nomine, vt nocens ille spiritus exterrat ex homine: nullo id pacto fieri potest. Quia igitur ratio Deorum est, si subiectos sibi demones nō habent? At unū idem demones adiurati per nomē Dei veri, protinus fugunt. Quia ratio est, vt Christum timeant; Iouem autem nō timeant; nisi quod iidem sunt demones, quos vulgus Dm

esse opinatur: Deniq; si constituantur in medio eō is, quem constat incussum demonis perpeti, & Delphici Apollinis vates, eodem modo Dei nomen horrebunt; et tā celeriter excedet de vase suo Apollo, quā ex homine spiritus ille damoniacus; et adiurato, fugatoq; Deo suo, vates in perpetuum cōticeſſet. Ergo iidē sunt demones, quos fatētur execrādos esse; iidē dij, quibus supplicant. Si nobis credendū esse nō pertinet, credant Homero, qui summū illum Iouē demonibus aggregavit; sed et aliis poētis, ac philosophis, qui eosde modo demonas, modo Deos nuncupant; quorū alterum verū, alterū falsum est. Illi enim nequissimi spiritus, vbi adiurantur, ibi se demones confitentur; vbi coluntur, ibi se Deos mentiuntur; vt errores hominibus immittant, et auocent à veri Dei notione; per quā solam potest mors aeterna vitari. Iidē sunt, qui deiciēti hominis causa, varios sibi cultus, per diuersa regionum considerunt; metit is tamen, assump̄tisq; religionum nominibus, vt fallerēt. Nā quia diuinitatē per seip̄os affectare non poterant; ascuerunt sibi nomina potentium regum; sub quorū titulis honores sibi Deorum vendicarent. Qui error discuti potest; & in lucē veritatis protrahi. Nā si quis studet altius inquirere; congreget eos, quibus peritia est cīere ab inferis animas. Euocent Iouem, Neptunum, Vulcanum, Mercurium, Apollinem, patremq; omnium Saturnū. Restabunt ab inferis omnes; & interrogati loqueretur; de se ac Deo fatebuntur. Post hac euocent Christū; non aderit, non apparebit; quia non amplius quam biduo apud inferos fuit. Quid hac probatione certius proferri potest? Ego vero non dubito, quin ad veritatem Trismegistus \* hac aliqua ratione peruererit; qui de Deo patre\* omnia, hanc omnium & de filio locutus est multa; que diuinis continentur arcanis. vi.n.117.

X X V I I I  
Quia AE cū ita se habeant vt offendimus; apparet, nullā alia spē vita, homini esse propositā, nisi vt abiectis vanitatis,

tibus, et errore miserabilis, Deum cognoscat, & Deo seruat, nisi huic temporali renuntiet vita; ac se rudimentium superstitionis ad cultum verae religionis instituat. Hac enim conditione gignimur, ut generanti nos deo, iusta, & debita obsequia prebeatam; hunc solū nouerimus; hunc sequamus. Hoc vinculo pietatis, obstricti, Deo, religati sumus; unde ipsa religio nomen accepit; non ut Cicero interpretatus est, a relegendō; qui in libro de natura Deorum secundo dicit: Nō enim philosophi solum, verum etiā maiores nostri superstitionē à religione separauerunt. Nā qui totos dies precabātur, et immolabant, ut sui sibi liberis superstites essent superstitionis sunt appellati. Qui autem omnia, que ad cultū Deorum pertinerent, retractarent, & tanquam relegarent, iij dicti sunt religiosi ex religendo, tanquam ex eligendo elegantes, et ex deligendo diligentes, intelligendo intelligentes. His enim omnibus ineſt viu legendi, eadem, que in religioso. ita factum est in superstitione, & religione, alterum viu nomen; alterū laudis. Hac interpretatio quā incepit, ex re ipsa licet nescire. Nam si in ijsdem diis colenda & superstitione, et religio versatur, exigua, vel potius nulla distinctione est. Quid enim mibi afferet causa, cur precari pro salute filiorū semel, religiosi; & idē decies facere, superstitionis esse hominis arbitretur? Si enim semel facere optimi est; quanto magis sapientis? Si hora prima; ergo & tota die. Si una hostia placabilis; placabiliores vtique hostiae plures, quia multiplicata obsequia demerentur potius, quam offendunt. Nō enim nobis odoſi videntur iij famuli, qui assidui, et frequentes ad obsequiū fuerint, sed magis cari. Cum igitur sit in culpa, & nomen reprehensibile suscipiat, qui magis aut filios suos magis diligit, aut deos satis honorat; laudetur autem qui minus? Quod argumentum etiam ex contrario valet. Si enim totos dies precari, et immolare criminis est; ergo et semel. Si superstites filios subinde optare, vi-

tiosum

tiosum est; superstitionis igitur & ille, qui etiam raro id optauerit. Aut cur viu nomē sit ex eo tractū, quo nihil honestius, nihil iustius optari potest? Nā quod ait, religiosos à religendo appellatos, qui retractent ea diligenter, que ad cultū Deorum pertineant: cur ergo illi, qui hoc sepe in die faciant, religiosorum nomen amittant; cum multo vtique diligentius ex assiduitate ipsa relegant ea, quibus diis coluntur? Quid ergo est? Nimis religio veri cultus est, superstitionis falsi. Et omnino quid colas, interest; non quemadmodū colas, aut quid precere. Sed quia Deorum cultores religiosos se putāt, cum sint superstitionis: nec religionem possunt à superstitione discernere; nec significantia nominum exprimere. Diximus nomen religionis à vinculo pietatis esse deductum; quod hominem sibi Deus religauerit, et pietate constringerit: quia seruire nos ei, vt domino; & obsequi, vt patri, neceſſe est. melius ergo id nomen Lucretius interpretatus est; quia ait, religionū se nodos exsoluere. Superstitionis autem vocantur, non qui filios suos superstites optant (omnes enim optamus) sed aut iij, qui superstitionē memoria defunctorū colunt; aut qui parentibus suis superstites, colebant imagines eorum domi tanquam Deos penates. Nam qui nouos sibi ritus assumebant, vt Deorum vice mortuos honorarent; quos ex hominibus in cælum receptos putabant; hos superstitionis vocabant. Eos vero, qui publicos, & antiquos Deos colerent, religiosos nominabant. Vnde Virgilii.

Vana superstitione, veterumq; ignara Deorum. Sed cum veteres quoq; Deos inueniuntamur eodem modo cōsecratos esse post obitum; superstitionis ergo qui multos, ac falsos Deos colunt. Nos autem religiosi, qui vni, & vero Deo supplicamus.

FORTASSE querat aliquis, quomodo, cū Deū nos vnu colere dicamus, duos tamē esse asseueremus, Deū pa-

impegit

v.n. 119.

trē, et Deum filium; quæ asseueratio plerosq; in maximum  
 \*impingit errore. Quibus cū probabilitia videatur esse, qui  
 dicimus; in hoc vno labare nos arbitrantur; quod et alteri,  
 & mortale Deum fateamur. De mortalitate ita diximus:  
 nunc de unitate doceamus. Cū dicimus Deū patrē, et Di  
 filium, nō diuersum dicimus, nec vtrumq; secernimus; quia  
 nec pater sine filio potest; nec filius à patre secerni; sicut  
 nec pater sine filio nuncupari, nec filius potest sine pām  
 generari. Cum igitur & pater filium faciat, & filius per  
 trem; vna vtrique mens, vnuſ ſpiritus, vna ſubſtantia eſt.  
 ſed ille quaſi exuberans fons eſt; hic tanquam deſluens ex  
 eo riuius. ille tanquam ſol; hic quaſi radius à ſole porrebitur.  
 qui quoniam ſummo patri & fidelis, et carus eſt, non ſepa  
 ratur, ſicut nec riuius à fonte, nec radius à ſole; quia &  
 qua fontis in riuo eſt, & ſolis lumen in radio. aque neque  
 vox ab ore ſeiungi, nec virtus, aut manus à corpore diuidi  
 potest. Cum igitur à prophetis idem manus Dei, et virtus,  
 & ſermo dicatur, vniq; nulla diſcretio eſt; quia & lingua  
 sermonis minifra eſt, & manus, in qua eſt virtus, indi  
 due ſunt corporis portiones. Propiore vti exempli libet.  
 Cum quis habet filium, quem vnicē diligat, qui tamen ſi  
 in domo, et manu patris; licet ei nomē domini, potest attem  
 que cocedat; ciuili tamē iure & domus vna, et vnuſ domi  
 nus nominatur. Sic hic mundus, vna Dei domus eſt; et fi  
 lius ac pater, qui vnanimes incolunt mūdum, Deus vnuſ,  
 quia et vnuſ eſt tanquam duo, et duo tanquam vnuſ. Neq;  
 id mirum; cum et filius ſit in patre, quia pater diligit fi  
 lium, & pater in filio, quia voluntati patris fidelerit para  
 nec vnuquā faciat aut fecerit, niſi quod pater aut volunt,  
 aut iuſit. Deniq; vnum Deum eſſe tam patrem quam  
 filium, Eſaias in illo exēplo, quod ſuperius poſuimus, gemit  
 dit, cum diceret: Adorabunt te, & in te precabuntur; quo  
 niam in te Deus eſt; & non eſt aliud Deus praeter te. Sed